GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimen-
tais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município
de Caruaru, extensivo ao Sr. Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, bem
como ao Sr. Vital Florêncio, Secretário de Serviços Públicos, no sentido de viabilizar a instalação
de iluminação pública na passagem molhada localizada na entrada do Alto do Moura, mesmo
que provisória, onde atualmente está em construção uma ponte sobre o referido local.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por diversos moradores do Alto do Moura, que relataram as dificul-
dades enfrentadas ao utilizar a passagem molhada quando anoitece. Apesar de se tratar de uma
via de extrema relevância para a mobilidade do bairro e para o acesso ao Polo Cultural do Alto
do Moura, não existe qualquer iluminação instalada, gerando riscos à segurança dos pedestres
e motoristas que transitam pela área.

Registre-se que a passagem molhada, além de ser importante rota de circulação de mo-
radores, artistas e comerciantes locais, é também um ponto de escoamento de mercadorias,
especialmente em períodos festivos como o São João, quando o bairro recebe milhares de visi-
tantes. Nessas ocasiões, a ausência de iluminação acarreta perigo acentuado de acidentes, as-
saltos e demais ocorrências.

Cabe ainda ressaltar que a Prefeitura já realiza obras de construção de uma ponte no
local, o que demonstra o reconhecimento da relevância dessa via. No entanto, a ausência de
iluminação pública compromete a plena utilização da estrutura, motivo pelo qual se faz urgente
a implantação de postes e refletores para garantir a segurança viária e a tranquilidade da popu-
lação.

Estão sendo acostadas a este requerimento fotos que demonstram a falta de ilumina-
ção, evidenciando a necessidade da medida solicitada.

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

Por todo o exposto, justifica-se a pertinência do presente Requerimento, na expectativa
de que o Poder Público Municipal adote providências rápidas e eficazes em benefício da coleti-
vidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de Outubro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-10-01T10:59:14-0300
	Vereador Silvio Nascimento